Quem fratres studio curarunt condere sancto  
Psalmodiis, hymnis, magno cum laudis honore.  
Sarcophagum brevius fuerat sed corpore Patris,  
In quo tunc fratres voluerunt condere corpus.  
Effecti nimium tristes, mirabile dictu!  
Ecce repente lapis se protelare locelli  
Cœpit, et ad formam se aptavit corporis almi.

## C CAPUT XXVI.

*Et quod miri odoris fragrantia totam asperserit ecclesi-  
am.*

Inter et exsequias miri fragrantia odoris  
Ambrosio ecclesiam perfundit nectare totam,  
Perspicue angelicam monstrans venisse catervam  
Ad Patris officium lætis concentibus almi.

## CAPUT XXVII.

*Quod Deo operante signa hucusque soleant fieri, ubi  
sanctus vir corpore requiescit.*

Iste Pater sanctus, pastor, patriarcha, sacerdos,  
In propria pausat felix Asternaco cella,  
In laudem Domini, quam jam construxerat ipse  
In qua signa Deus faciet nunc usque salutis.

**D** Ex olei tactu multi sanantur ægroti,  
Quod solet ad corpus magni lucere patroni.  
Vincula rumpuntur per se properantibus illuc,  
Qui sua cum lacrymis veniunt mala crima flere  
Et læti redeunt, Christo donante, soluti.

## CAPUT XXVIII.

*Quod lumen sape cernitur supra lectulum ubi sanctus  
Willibrordus obiit.*

Inque loco sancti, quo stant sacra lectula, Patris,  
Sæpius ætherium lumen venisse videtur,  
Hic quia pontificis linquens ergastula carnis  
Spiritus astra petit meritis vivacibus alta,  
Cum Christo et sanctis fruiturus luce perenni,  
Quod lux demonstrat, crebro quoque cernitur istuc.

## CAPUT XXIX.

*Quod ibi quoque miri odoris fragrantia per vices sentitur.*

In quo multoties cœlesti nectare dulcis  
Fragrat odor, vere pigmento dulcior omni.  
Testibus a multis fieri quæ vera probantur,  
Quorum vita fidem certabat casta relatu.  
Quam requiem speras animam habuisse beatam,  
Talia dum terris per sanctas signa geruntur  
Reliquias, tanti meritis dignissima patris?  
Qui nostris poterit precibus relevare dolores,  
Si jam corde pio lacrymas effundimus illic,  
Quo Pater egregius sacrato corpore pausat.

## CAPUT XXX.

*Quod quædam mulier paralytica ad sancti viri corpus orans subito sanata est.*

Interea mulier totis paralytica membris,  
Continuis semper septenis languit annis,  
Talia nec valuit quidquam sibi membra movere.  
Ultima vix moriens suspiria corde trahebat,  
Ante Dei sancti corpus portata jacebat,  
Effundens lacrymas fessa cum voce tepentes.  
Sola fides viguit, posse sperare salutem  
Per famulum Christi : nec se spes ipsa fecellit.  
Ecce repente salus leviter per membra cucurrit,  
Igneus atque color venas afflavit apertas,  
Ossibus et nervis virtus reddit inclyta cunctis.  
Surrexit mulier toto mox corpore sospes,  
Atque domum propriis gaudens se currere plantis, C  
Quæ prius alterius languens portatur ab ulnis.

## CAPUT XXXI.

*Quod quidam juvenis a pessimo languore sanatus est ad ejus corpus.*

Et quidam juvenis valido languore per annos  
Heu! multos doluit : nervi vix ossibus harent,  
Intremuere simul vexati corporis artus.  
Ceu caput avulsum vidisses vertice summo,  
Sic buc, sic illuc dextra levaque rotatum :  
Sepe etiam jacuit multam moriturus in horam.  
Iste miser talis fidei cum pectore firmo  
Venit in ecclesiam, manibus deductus amicis,  
In qua pontificis magni pia membra quiescant,  
Proque salute sua lacrymas fundebat amaras.  
Quem mox audivit miserantis gratia Christi,  
Et rediviva salus per membra recurrit ubique.  
Convaluitque viro nervorum flexilis ordo,  
**200** Irrebit [Al., repit] ossa vigor totis virtusque  
[medullis.]

Astanti populo cunctis cernentibus ille est  
Incolumis subito factus, ac robore fortis  
Perrexit sanus, quo se sua vota ferebant :  
Omnipotenti Deo grates ob dona salutis  
Semper agens Christo, Christo laus, gloria semper.

\* Sic corrigit Mabill. priores editiones, in quibus corruptissime legebatur : *In trans-Humbrana nobis*

## ▲

## CAPUT XXXII.

*De quodam diacono, qui misera morte perit propter furtum quod fecerat in ecclesia viri Dei.*

Altaris juvenis corrupta mente minister,  
Clam rapuit quædam sancti donaria templi.  
Tollitur ac sævo quædam crux aurea furto,  
Quam Christi famulus secum portare solebat,  
Dum pius egit iter, Christo comitante, viator,  
Reliquies propter multas quas condit in illa.  
Mox tormenta luit sceleris præsumptor iniquus :  
Ultio consequitur peccatum justa nefandum,  
Et perit infelix crudeli peste peremptus.  
Mortis in articulo pandit tamen impia furta,  
Et quo, quæ tulerat, latuissent omnia monstrat.  
B Quo pereunte tremor crevit cum laudibus ingens  
Fratribus et populo, cernentes omnia, Christo,  
Quæque sui servi fuerant, servante tueri.

## EJUSDEM ALCUINI ELEGIA,

DE S. WILGISO PARENTE S. WILLIBORDI.

## CAPUT XXXIII.

*De Wilgiso patre Willibordi episcopi, et ejus honesta vita in sæculari habitu.*

Nobilis iste fuit magna de gente sacerdos,  
Sed magnis multo nobilior meritis.  
Ut dudum cecini, secunda Britannia mater,  
Patria Scottorum, clara magistra fuit.  
Francia sed felix rapuit, veneratur, habebat,  
Illi atque hodie membra sepulta tenet.  
Hunc Wilgils genuit proprio pater inclitus ævo : C  
Vir sanctus, sapiens, ac pietate probus  
De quo versiflico liceat me ludere plectro,  
Lector, ut agnoscas qualis et ipse fuit;  
Et de qua sancta generis radice parentum  
Iste Dei famulus progenitus fuerit.  
Vir fuit in populo dignus cognomine Wilgils  
In trans-Humbrana nobile gente degens \*  
Moribus egregiis populo peramabilis omni,  
Vita fuit cui cum conjugé casta satis;  
Quæ jam mente pia fuerat subjecta marito,  
Ut quondam proprio Sara viro fuerat.

## CAPUT XXXIV.

*Et quomodo uxor ejus somnia vidisset, et qualiter ille sæculum dimisisset, et quod in solitaria vita conuenisset, et ubi corpore requiescat.*

D Hæc, revelante b Deo, cernebat mente futura  
In stratis recubans, somnia vera videns.  
Namque novam sese lunam vidisse putabat,  
Cornibus erectis, ut solet esse nova.  
Crescere, paulatimque implere et cornua coepit,  
Donec ei pleno lumen in orbe micat.  
Illius hæc subito sorbentis in ore ruebat,  
Viscera perradians luce micante sibi  
Evigilans somno mulier hæc mente retractat,  
Quid sibi quod cernit significare queat :  
Atque sacerdoti cuidam hæc omnia pandit,  
Cujus in Ecclesia vita probata fuit.

de gente degens. Uticensis codex : *In Trans-Humbrana gente degens valida.*

b Mab., reserante.

Hæc ubi pensabat prædictus corde sacerdos,  
Conjicit ex rebus visa superna novis.  
Respondit tandem mulieri talia vates,  
Inspirante Deo, famine veridico :  
Tu mulier lunam vidisti crescere parvam,  
Et tota impleri cornua luce nova.  
Illa nocte viro forsan commixta fuisti,  
Quæ generas toto lumen in orbe novum.  
Parvulus ex utero, mulier, tibi nascitur infans,  
Qui meritis magnus crescit honorificis.  
Iste erit eximius doctor, præsulque futurus,  
Splendescet nostro lucifer orbe novus.  
Et quos cœca prius populos caligo tenebat,  
Irradiat summi luce poli supera.  
Omnia vaticidi complentur in ordine dicta,  
Et rerum eventus somnia vera probat.  
Nascitur atque puer matri, et baptismate lotu  
Imposuit Willbrord nomen habere pater.  
Cujus vita, fides, mores, doctrina, Camœnus  
Olim quippe fuit prætitulatus eis.  
Mox pater egregius linquens mala gaudia mundi,  
Et servire Deo, mente, manu, cupiens :  
Cœlestem rapiens tota dulcedine vitam,  
Et se cœnobio tradidit ipse sacro.  
Fratribus adjunctus vixit sine crimine frater,  
Jam patiens, humiliis, promptus in omne bonum  
Posthæc mente sacer famulus majora secutus,  
Theoricam cupiens solus adire viam  
Incipit, undisoni inter promontoria ponti,  
Qua loca reperiens congrua corde suo :  
In quibus ætherios possit decerpere flores  
Et mundi curis liber abesse malis :  
Totius hic solus transegit tempora vitæ,  
Nocte die magnis proficiens meritis.  
Plurima perpessus serpentis bella nefandi,  
Qui solet in sanctos arma movere sua.

\* Mab., *Concessit famulo clara tropheæ suo.*

**A** Sed Deus omnipotens sanctos qui jure triumphat,  
Trophea concessit clara suo famulo \*.  
Efficit et quedam miserantis gratia Christi,  
Per famulun vere signa stupenda suum  
Nec decuit modio abscondi tam clara lucerna,  
Nec thalamos subter subjicienda fuit.  
Sed ponenda magis super vestigia tecti,  
Spargeret ut lucem altius illa piam.  
Quæ tamen haud libuit currenti tangere plectro,  
Inclita vel musis signa aperire meis.  
Sufficit hocque tamen [vitam] cognoscere patris,  
Quod placet alti throne semper ubique magis.  
Vita Dei famuli multis exempla salutis  
Præbuit, et testis pectoris omnis erat.  
Huic famulo Christi reges famulantur, et illum  
**B** Per patriam populus totus amore colit.  
Vir fuit iste Dei patiens, moderatus, honestus,  
Moribus egregius, mitis et ore pius.  
Plurima qui postquam perfecto dona labore  
Commeruit, Christo perficiente sibi :  
Mox meritis, annis, tota et pietate repletus,  
Tranquilla tandem in pace quievit ovans.  
Spiritus ætheriam letus migravit ad aulam,  
Gaudia cum sanctis jam sine fine tenens.  
Corpus in ecclesia curarunt condere fratres,  
Quæ constructa maris stat prope littoribus ;  
Atque sacrata Dei genitrix clarissima Christi  
Nomine fulgescit, Virgo Maria, tuo :  
In quo te nostris bene credimus esse futuram  
Auxilio precibus, semper honore potens.  
**C** Tu mundi vitam, totis tu gaudia seclis,  
Tu regem cœli, tu Dominum atque Deum  
Ventris in hospitio genuisti, virgo perennis :  
Tu nobis precibus auxiliare tuis.  
Carmiger indoctus cecinit hos Alcuine versus,  
Cui, rogo, quisque legas, dic, miserere Deus.

## BEATI FLACCI ALBINI

SEU

## ALCUINI

CAROLI MAGNI MAGISTRI

## OPERUM PARS SEXTA. —— CARMINA.

### 201 MONITUM PRÆVIUM.

Quæ hic exhibemus beati Alcuini Carmina, varii generis sunt, nimirum Inscriptiones, Epigrammata, Epitaphia, Enigmata, Salutationes et his similia. Non canit quidem poeta noster (ita præfabatur hoc

D loco c<sup>lmus</sup> D. Catelinot in suo ms.) Trojæ Incendia, non Argonautas, non aprinum caput : non celebrem Herculem aut Ulyssem, uti Homerus; non Aeneam, uti Virgilius; non bella gestaque fortia antiquorum